המסמך פורש תמונת חיים מקיפה של החברה, המנהיגות, היחיד כפרט והחיים בכלל בקרב קהילות ליטא במאה התשע עשרה. עיון בספר זה יש בו כדי לתת תמונה ייחודית על מצבם של אלו, מזווית ייחודית לעומת הספרות הרגילה מהתחום.

ב. על הספר "סדר אליהו"

הספר "סדר אליהו" יצא לאור בשנת תשמ"ד (1983) בירושלים, ובין דפיו מגוללים פרקי יומן החיים של האדר"ת במשך 40 שנה מחייו, בין השנים תרכ"א–תרס"א (1861–1901). בספר יש גם התבוננות בעבר הקודם לתקופה זו, בבחינת פרקי זיכרון ולא כיומן, והם מתחילים מסבו של האדר"ת ועד נישואיו שלו עצמו.

אברהם ביק, המביא לבית הדפוס, מציין בהקדמתו שהספר "מופיע עתה לראשונה מעצם כתב ידו"². לדבריו, לעומת תנועת החסידות שעל גדוליה פורסמה ספרות ענפה, גדולי ליטא זכו פחות לחשיפת קלסתר פניהם האישיות בהשוואה לפרסום תורתם.

נוסף על ראייתו של קובנר הובאו מובאות מדברי שניים מ"בכירי" המקום והזמן של נושא המאמר: הרב קוק זצ"ל והסופר ח"נ ביאליק בהתייחסות לכמה מן הנושאים הנידונים.

2. האדר"ת

הרב אליהו דוד רבינוביץ' – תאומים נולד בשנת תר"ה (1845)¹¹ בעיירה שילעל שבליטא, לאביו בנימין שהיה רב העיירה, ולאמו טויבא, שניהם בני

10 יצחק אייזיק קובנר, ווילנא 1840, בן למשפחה ענייה, מרובת נפשות, מוותיקות המקום. אביו היה מלמד, ובנו יצחק התחנך במסגרות מסורתיות. הפן המשכילי באופיו הוא פרי מאמצים אוטוידקטיים, כרבים מחבריו לתקופה ולהלכי המחשבה.

הוא ואחיו כתבו מגיל 12, וכתבתו של האדר"ת בכל מקצועות התורה הניבה מעל 100 ספרים שרק בשנים האחרונות החלו לבא בדפוס מעט מעט. קורות חייו גדושים במיתות רבות של צאצאים ובני משפחה קרובים, שהגירו עוד יותר את קורותיו. במשך עשרות שנים שימש ברבנות בערים שונות באזור ליטא, ביניהן פוניבז' ומיר.

בשנת תרס"א (1901) בהיותו בן 56 עלה על פי הזמנת ראשי המוסדות והכוללים בירושלים לכהן כרבה של העיר במקומו של רבי שמואל סאלאנט המזדקן, אך האדר"ת לא האריך ימים ברבנות זו האחרונה בחייו, ולאחר ארבע שנים, באדר תרס"ה (1905) נפטר, ונקבר בהר הזיתים.

ג. להנהגת היחידים

פרק זה אמנם מתמקד בפרט אך כותרתו, "להנהגת היחידים" מרמזת שלא כל הפרטים היו שווים. היו "יחידים", והנהגה שנהגו באדר"ת בביתו הייתה אכן שונה מהנהגה הכללית.¹³

1. תלמידי חכמים ובניהם

האדר"ת מספר כי הוא ואחיו התאום חונכו והונחו להניח תפילין עוד "שנה שלמה" לפני היותם בני מצווה "עוד בשנת השתים עשרה" (סד"א, עמ' 20).

מאידך גיסא, יש לראות את דברי האדר"ת על אודות אביו בנושא חינוך בניו המוכשרים, ש"עם כל יקרתינו בלבו כאישון עיניו [בהיותם יתומים 'ותיקים' מאמם כבר בגיל בר מצווה] לא חש שום שמץ רחמים בעת ראה כי עוול בדינו, ובלי חמלה דן אותנו" (שם, עמ' 19) מה שיוצר תמונה של חינוך קפדני בדגם הישן המתאים עצמו ליכולות הפרט גם כשאין עקיבות לנהוג על פי הישן.

2. על רומנטיקה ושידוכים, כלכלה ונישואין

"בחנוכה תרי"ח (1858) נתקשרתי במעדנות החיתון" (שם, עמ' 22) אם על פי עדותו, נולד האדר"ת בשנת 1845, הרי שגיל שידוכיו היה שלוש עשרה. עובדה זו לא הייתה יוצאת דופן אז, והיא תואמת לפסק ההלכה הפשוט בספרי ההלכה, טור ושולחן ערוך, אך המיוחד בתיאורו של האדר"ת הוא יחסיו המיוחדים עם משודכתו הצעירה – "שהיא הייתה בת שתים עשרה שנה", צעירה בשנה מגילו שלו.

17 ראו לעיל הערה 10.

18 קובנר, המצרף, עמ' 166, וראו גם עמ' 169 שם.

3. על החיים ועל המוות

כאמור לעיל, האדר"ת ידע מקרי מוות רבים בחייו. בדברים שלקמן מתוארים קשייו של היחיד בתקופה הנסקרת.

בשנת תרכ"ב (1862) נולדה לאדר"ת בת בכורה, שנפטרה כבת שנה וחצי. בימי האבל נולדה לזוג בת נוספת, שנקראה בשמה הראשון טובה, על שם אמו האהובה, ונחמה על שם הבכורה שנפטרה. לפני מלאת לה חודש נפטרה גם זו. בחורף של השנה הבאה הפילה אשתו את פרי בטנה (שם, עמ' 26–27). בשנת תרכ"ו (1866) נולדה בת נוספת, ונפטרה גם היא כבת חודש. כתוצאה מכל אלו החל האדר"ת לסבול ממחלת לב (שם, עמ' 29). באביב הבא ילדה אשתו בת נוספת, ולאור סופן הטרגי של אחיותיה נקט האדר"ת סגולות שונות לשמירתה, אך גם זו נפטרה, לאחר נישואיה לראי"ה קוק, בעת היותם ברבנות בעיר זוימל.¹⁹

בשנת תר"ל (1869) מת על האדר"ת אביו, ומפני צרת חורגתו הגרה שם דחה האדר"ת הצעה להחליפו ברבנות העיר ווילקומיר שהוצעה לו מיד לאחר הלוייה. בשנת תרמ"ח (1888) נפטר אחיו תאומו של האדר"ת, הרב צבי יהודה רבינוביץ' תאומים, רבה של ראגאלי, והוא בן 43. לאחר מותו שידך האדר"ת את בתו של הנפטר למי שהיה חתנו שלו עד פטירת בתו, מרן הרב קוק זצ"ל, שעל שם חותנו המת קרא את שם בנו, צבי יהודה. מלבד מחלת לב, סבל האדר"ת רבות מראייה לקויה עקב המאמץ הלימודי העצום בתנאי ראות קשים, וכן החל לסבול מתופעה של יריקת גושי דם. (שם, עמ' 26–27 ועוד).

בנו, בנימין, שנקרא על שם אביו, נפטר גם הוא כבן שנתיים בשנת תרל"ב (1872), ובאותה שנה נולד לו בן נוסף, כישרוני ביותר, וגם אותו קרא על שם אביו, עזריאל בנימין, וגם הוא חלה בילדותו המוקדמת, אך החזיק מעמד עד שנת תר"מ (1879), ואז נפטר גם הוא.²⁰ בינתיים נולדו לאדר"ת בת, אסתר פריידל (1875), שנפטרה בקיץ תרמ"ח (1888), בן, מרדכי יונה, ובן נוסף, אברהם משה (1879). בן נוסף, רפאל לוי נולד בשנת תרמ"א (1881). בשנת תרמ"ג

19 שמה היה בת-שבע שרה רבקה וגם נקרא שמה אלטא, לשמירה, על פי מסורת בשם הגר"א. היא נפטרה באביב ימיה, כבת 22, בהותירה בת קטנה, בכורתו של הרב קוק.

20 האדר"ת נתן אל לבו את תמותת ילדיו, וקיבל עליו את הדין באמרו שדבר זה בא עליו מפני שחטא בכיבוד אביו, ועל כן מתו ילדיו שנקראו על שמו.

(1882) נולד בן נוסף, ישראל שמעון, ובשנת תרמ"ה (1885) נולד בנו האחרון יוסף ראובן, שנפטר לאחר כשנה וחצי.

תכיפות ילודה זו של 8 ילדים ב-13 שנים, מלמדת על משך המתנה קצר בין הריון להריון, נתון המצייר תמונה של אישה שאינה חולנית או חלושה. ממבט זה מופרכת האפשרות שפטירת הילדים נבעה מכך שבאופן גנטי הייתה בהם רפיסות מולדת.²¹

הנה טיבה של השכלתכם היום, חמורים עלובים! כל עוד לא הייתם נאורים, אפשר היה עדין לבוא אתכם בדברים ולסבול אתכם; ואילו עתה, לאחר שנעשיתם חמורים מלומדים, אתם מודים בעצמכם שאין בככם ולו טיפה אחת של תבונה.³⁰

ד. ענייני הציבור

על מידה של עזרה הדדית בין קהילתית ניתן ללמוד מאסון טבע שאותו מתאר האדר"ת. בשנת תרכ"ח (1868), שהייתה שנת בצורת, מתו רבים מרעב, אף שהובאה הספקת לחם גם מסובין ודוחן מדרום רוסיה. מכיוון שגם השנה שלאחריה הייתה שנת בצורת, זרמו סכומים של מאות רובל כסף לשבוע מזרחה מיהודי גרמניה וחולקו לעניי זאמוט, ליטא והסביבה. את סך כל הסכום הוא אומד ב"אלפי רבבות שקלים" (סד"א, עמ' 35).

יחסי רבנים ועיירות מציגים קונפליקטיביות מובנית בין שני אלו. לא פעם ולא פעמיים, עיירה או עיר גדולה חושקים ברב, נמנים פה אחד להביאו לעירם גם מתחת העיר שבה הוא מכהן בפועל, מונעים ממנו בכוח לעבור למקום אחר – ובמקביל, עושים לו צרות צרורות בעיני רבנות ושכר אם נשאר בעיירה. אביו של האדר"ת, בנימין, מקבל בשנת תרי"ב (1852) בעיירה שילעל שבה כיהן ברבנות סך של שנים וחצי רובל כסף לשבוע. נראה כי סכום זה היה גבוה עבור העיירה, כי עזיבתו של הרב בנימין את העיירה הייתה עקב סירוב אנשיה להעלות את שכרו בחצי רובל נוסף.³⁴ נראה כי העלאה זו של 20% הייתה סיבת עזיבתו, ולא היותו בלתי ראוי לסכום, כיון שעל פי עדות האדר"ת, היה אביו

כך היה גם בעת שחתנו של האדר"ת, הראי"ה קוק, ביקש לו מפלט מדירתו הדחוקה של חותנו, וכתוצאה מאילוץ טכני-כלכלי זה חיפש עיירה פנויה מרב ומצא את זוימל³⁶ שבה נבחר לרבנות (סד"א, עמ' 67).

מבט רחב יותר מראה כי לא רק בני תורה אלא כל העוסקים במקצועות של "מדעי הרוח", בין לומדי התורה ובין המשכילים, נדחקו בענייני פרנסתם, ונאלצו לרדוף אחר פת לחמם לעיתים מיום ליום.³⁷

בסוף שנת תרל"ה (1875) מתמנה האדר"ת לרבה של פוניבז',³⁸ והוא בן 30. האווירה כפי שהיא מצטיירת בתיאורו היתה ש"כולם כאחד אמרו הלא זה דוד המוציא והמביא, וכבר החלו לדפוק דלתו ביתי לטרדני בטרדת הרבנות". תיאור

35 סד"א עמ' 20. על רמות השכר השונות ניתן ללמוד בהרחבה אצל זלקין, השחר, עמ' 169, הערה 109.

36 עיירה קטנה בצפון ליטא.

בסוף הקיץ נתנו בני ווילקומיר עיניהם בי לקבלני לרב למלא מקום אבי זצ"ל. אין לתאר באומר ודברים האהבה והחבה אשר התלהבה בלבם והגעגועים אשר רצו לראותי יושב על כסא אבא מארי [...] וכמעט שהבטחתיים אם רק ירשו אותי להחזיק עסק חנותי גם שם כמו בפוניבז'. ובערב סוכות תרמ"ג (1882) בא טלגרמה מהם כי גם על זה נתרצו [...]. ואחר חג הסוכות באו שלשה נכבדים מווילקומיר לשאול ממני תשובה ברורה – ונתוודעו נכבדי פוניבז' ובאו ששה ראשי העיר אלי.

כעת, בשלב שבו נחשף רצונו של האדר"ת להמיר את משרתו בפוניבז' במקום אחר, עולה תמונה ברורה של מעשה נהוג ולא חריג במיוחד: הכסף יפתור את הבעיה לכל הצדדים.

למרות הצטיירותו כאדם עניו וסובל, נראה שגם האדר"ת הוא אדם שיש לו גבול סיבולת שממנו והלאה לא יוסיף לסבול, ולקראת סוף יומנו הוא מתאר נסיעה לפוניבז' על מנת לגבות ממנה "סך עצום המגיע לי מבני העיר, אשר לפי חשבונותי היו יותר מאלף ר"כ. ואחר השבת נאספו לטכס עצה אודותי והסכימו לתת לי 300 ר"כ, וכי אתן להם בכתב שאין לי עליהם עוד, ועשיתי כרצונם". הנה כי כן, הדימוי הסביל כל כך גם מופר וגם נשמר.⁴⁵

אף על פי שבאביב תרנ"ג (1893) האדר"ת מופיע במיר ומתקבל בעסק גדול, רק בחנוכה של השנה הבאה הוא מצליח להיחלץ מפוניבז' ולהתחיל במשרתו החדשה.

במיר אמנם "התירו את הסוסים ורצו לנשאני ביחד בהמון חוגג, ואז יצאו כל בני העיר באורים ובלפידי אש, וכל הרחוב היה מלא פנסים ונרות וחביות זפת בוערות וחלונות כל הבתים הוארו ומאות אנשים

מכתב זה מאיר את עצמת הלחץ הכלכלי, שמפניו גם הפונים לעולם החדש למצוא את מזלם מוכנים לשוב על עקביהם לרוסיה, מן העולם החדש, בעבור משרת רבנות.

אכן, היה מקום אחד שלטובתו אבה האדר"ת לעזוב את רבנותו האחרונה בגלות, מיר, וזה כאשר קיבל בשנת תרס"א (1900), "כתב רבנות כתוב הדר לפאר ולתפארת מעיר קדשינו ירושלים תוב"ב, אשר נבחרתי להיות ראש הרבנים [...] וגם לר"מ בשיבות וחתומים על זה כל מנהלי הכוללים וראשי ועד הכללי עם מנהיגי הישיבות ובראשם הגאון הישיש הרב שמואל סלנט. ומצפים מאד מאד על עלייתנו במוקדם האפשרי" (סד"א, עמ' 105).

הוא מתאר מציאות מורכבת המשחיתה רבדי חים שונים: יוקרת הרב על פי תארי קריאתו לתורה, ניסיונות המעמד הגבוה ל"רכוש" את העלייה מן הרב בטובות הנאה חומריות, וממילא השפלת המעמד הנמוך.⁴⁸

4. אש בין הרב לקהילה

אש פרצה בפוניבז' בין הבתים אך גם בין הרב לקהילה בשנת תרמ"א (1881).⁴⁹ האש שיצאה בשכונתו של האדר"ת כילתה את כל ספרייתו כמעט, כולל כתבי יד של ספרים שעמד להדפיס, בנו היונק ניצל במסירותם של

47 לעיל הערה 29.

48 המצרף, עמ' 117-119.

49 העיר פוניבז' הייתה מלומדת בשרפות מימים ימימה, וספגה 7 מקרי שרפה במחצית השנייה של המאה השמונה עשרה, ושלוש שרפות פרצו בה בשנות השמונים של המאה התשע עשרה, אז היה בה האדר"ת לרב, והוא שריכוז את פעולות השיקום מן הפן הכלכלי, פנקס, ליטא, עמ' 458.

מתיאוריו, שאף הם נוקבים וצולפים
לעתים, ניתן להבין כי מראם של דמויות שלא הרבו כבוד ליהדות עמדו מול
עיניו, והוא, גאוה יהודית וזקיפות קומה שדרש מכל אדם ועל אחת כמה וכמה
מתלמיד חכם, כאב את הדימוי שנוצר לעולם התורה על ידי נושאייה. באחת
מאיגרותיו, הוא אינו נרתע מציור מלגלג ואף מכליל של העולם הרבני, בייחוד
בפן הרעיוני-מעשי. באיגרת⁵³ שכתב מארץ ישראל בתרס"ט [1909] לרב פנחס
הכהן לינטופ,⁵⁴ הוא כותב:

תקוותיו של כבוד גאונו על אסיפות רבנים (מהפכניות, י"פ), הנן אצלי
תמיד חלומות [...] בתרדמה עמוקה ישנים הם רועי עמנו, לא מרוע לב
כ"א מחולשת נשמה [...] כשיתאספו לאסיפה לא ייחסו לעצמם שום
קוצר דעת וחולשת רוח, ולא יאמינו לקול היחידים החמושים בזרע ד'.